
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 162 del 14-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 162 DEL 14-11-2018

Registro Gen. N. 508

Oggetto:DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  DERRATE ALIMENTARI
MENSA  SCOLASTICA.  AFFIDAMENTO FORNITURA ALIMENTI
BIOLOGICI  ALLA  DITTA PASTA PICENA DI FERRETTI M.
ED IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance.

Dato atto:

che il Comune di Loro Piceno gestisce da anni direttamente la mensa scolastica a servizio dei-
bambini  frequentanti le Scuole di Loro Piceno;

che l’approvigionamento delle derrate alimentari, per quanto possibile, viene effettuato da ditte-
locali;

che l’Amministrazione comunale nel passato anno scolastico ha reputato opportuno effettuare una-
sperimentazione presso la mensa scolastica somministrando pasta biologica per due volte al mese
al fine di monitorare il gradimento dei bambini che hanno risposto con entusiasmo
all’introduzione del nuovo alimento;

che gli alimenti biologici sono prodotti alimentari ottenuti dall'agricoltura biologica. L'agricoltura-
biologica applica tecniche produttive che escludono l'uso di prodotti chimici di sintesi (concimi,
antiparassitari, pesticidi), utilizzando come fertilizzanti prodotti derivati dal mondo naturale
(animale, vegetale, o minerale) ed applicando tecniche di lotta biologica contro malattie del
mondo vegetale;

Dal punto di vista normativo, gli alimenti biologici sono i prodotti alimentari "ottenuti con metodo-
di produzione biologico" secondo quanto stabilito dal regolamento CEE 2092/91;

che l'Agricoltura Biologica è il sistema produttivo che, a partire dalla terra sino alla tavola,-
rispetta la salute dell'Uomo e dell'Ambiente, escludendo il ricorso a qualsiasi prodotto chimico di
sintesi ed a qualsiasi organismo geneticamente modificato, conservando e migliorando le
caratteristiche del suolo e rispettando le forme di vita e la biodiversità, quindi si tratta anche di un
momento educativo per il bambino;

Rilevato che, in relazione al gradimento che i piccoli utenti della mensa scolastica, hanno dimostrato per il
nuovo alimento, l’Amministrazione comunale intende continuare la somministrazione della pasta avente i
requisiti di prodotto biologico;

che la  ditta “PASTA PICENA” di Ferretti Moira e C. snc avente sede a San Ginesio in Via Picena –�
partita IVA 01915090433 con nota agli atti prot.n.ro 7555 in data 26.10.2018 si è dichiarata
disponibile ad effettuare la fornitura  della pasta avente i requisiti richiesti di prodotto biologico
come da certificato di conformità rilasciato dalla ditta “Suolo e Salute” Organismo di controllo e
certificazione avente autorizzazione D.M. M.R.A.A.F.N. 9697232 DEL 30.12.1996 – produzioni
biologiche;

che l’importo della fornitura dal mese di Novembre 2018 al mese di Giugno 2019 ammonta a�
presumibili euro 500,00 inclusa IVA al 4% spesa alla quale si puo’ far fronte mediante imputazione

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 162 del 14-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



al cap.804  del Bilancio Pluriennale 2018/2020 di cui euro 85,00 da impegnare a carico
dell’annualità 2018 ed euro 415,00 a carico dell’annualità 2019;

Dato atto  che:

- si presenta la necessità di procedere all’acquisizione di quanto sopra per la mensa scolastica mediante la
stipula di un contratto a corpo motivata dalle seguenti ragioni: corretto funzionamento della mensa
scolastica in particolare della fornitura dei pasti;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di   committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, comma3, della legge
n.488/1999 e  art.1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
D.L.n.98/2011(L.n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

  l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile  da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art.1, commi 7-9, D.L.n.95/2012, convertito in legge n.135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge
n.296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.208/2015). Anche in tal
caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il totale dei prodotti da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno di spesa a
carico del bilancio 2018;

Evidenziato che:

l’affidamento della fornitura avrà durata di otto  mesi da Novembre 2018 a Giugno 2019;�
  che la ditta “PASTA PICENA” di Ferretti Moira e C. snc avente sede a San Ginesio in Via Picena�
– partita IVA 01915090433 ha comunicato la propria disponibilità a fornire il prodotto richiesto
offrendo condizioni che vengono ritenute congrue;

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

Di affidare l’approvvigionamento dal 20.11.2018 al 30.06.2019 delle derrate alimentari – pasta1.
avente certificazione di prodotto biologico per la mensa scolastica alla ditta:

- “PASTA PICENA” di Ferretti Moira e C. snc avente sede a San Ginesio in Via Picena – partita
IVA 01915090433

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 162 del 14-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di impegnare la spesa per il periodo dal 01.11.2018 al 30.06.2019 presunta totale di €. 500,00,2.
IVA inclusa, al capitolo 804 del bilancio pluriennale 2018/2020 di cui euro 85,00 a carico
dell’annualità 2018 ed euro 415,00 a carico dell’annualità 2019;

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione3.
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. la fornitura è soggetta a tracciabilità;

di procedere alla liquidazione dietro presentazione di regolari fatture ed una volta accertata la4.
regolarità contributiva delle ditte fornitrici.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 162 del 14-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 162 del 14-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 24-11-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 24-11-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 24-11-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


